
 
Originale 

 

 
COMUNE DI BARD 

 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE BARD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Servizio: UFFICIO TECNICO 

 
N.   12 

del 
10/02/2020 

 
Responsabile del Servizio; RAMONI ANNA 

 
 

OGGETTO : 
OGGETTO: "APPROVAZIONE EFFICACIA AGGIUDICAZIONE 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA PER IL SUCCESSIVO 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL DLGS 50/2016 PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'EDIFICIO EX 
DOPOLAVORO. CUP J32H1900030004 - CIG 81749061D8."-      
  
        

 
 
 

 

L'anno 2020 addì DIECI del mese di FEBBRAIO  

nella sede comunale il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio: 

 



 
Oggetto: OGGETTO: "APPROVAZIONE EFFICACIA AGGIUDICAZIONE 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA PER IL SUCCESSIVO AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL DLGS 50/2016 PER 
L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL'EDIFICIO EX DOPOLAVORO. CUP J32H1900030004 - CIG 81749061D8."-      
  
        
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 la lr 54/1998 e smei;  

 il Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2019/2021 e suoi allegati, approvati con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 6 del 27.02.2019; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.06.2019, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio finanziario 2018; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 15.01.2020 con la quale è stato approvato l’"ESERCIZIO 
PROVVISORIO 2020 DEL BILANCIO 2020/2022 IN RIFERIMENTO ALL'ART. 163 DEL TUEL AI 
SENSI DEL PUNTO 8 DEL PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA 
CONTABILITA' FINANZIARIA DI CUI ALL'ALLEGATO 4/2 AL D.LGS. 118/2011".- 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 13.03.2019 con la quale è stato approvato il documento 
equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità ̀ed assegnazione delle quote di 
bilancio triennale 2019/2021 ai responsabili di spesa; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 2 in data 02.10.2015 avente ad oggetto: 
“Convenzione quadro tra i Comune di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio in 
forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovra comunale 
mediante costituzione di uffici unici comunali associati – Organizzazione e disposizioni temporanee degli 
uffici comunali”; 

 il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 9 in data 22.10.2018 avente ad oggetto: 
"Convenzione quadro tra i comuni di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio in 
forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale 
mediante costituzione di uffici unici comunali associati - conferma conferimento dell'incarico di 
segretario alla Dott.ssa ROLLANDOZ Paola a seguito nomina nuovo Sindaco del comune di 
Champorcher”; 

 il Decreto n. 1 del 02.01.2020 con la quale la Dott.ssa RAMONI Anna è stata nominata responsabile 
dell’area tecnica e manutentiva dei quattro Comuni dell’Ambito Unico ottimale; 

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e smei; 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

 

 
 

 



PREMESSO che l’Amministrazione comunale ha espresso l’intenzione di eseguire dei lavori di 
manutenzione straordinaria dell’edificio comunale denominato “ex dopolavoro” e richiesto all’ufficio 
tecnico di provvedere all’individuazione del professionista cui affidare le prestazioni tecniche necessarie; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 94 del 30.10.2019 all’oggetto: "AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA INERENTI I LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'EDIFICIO EX DOPOLAVORO. SMART CIG 
Z8E2A67A13 - SMART CIG Z272A67BBA” con la quale sono stati affidati: 

- il servizio attinente all’ingegneria e all’architettura per il rilievo, progetto esecutivo, calcoli energetici e 
direzione dei lavori relativo all’intervento in questione all’Arch. Manuela RACCANELLI (CF 
RCCMNL71A66E379H e P.IVA 08354460019), con studio in via Conte Francesetti, 23 a Loranzè (TO), 
per l’importo contrattuale di € 6.153,88 + CP 4% per così di Euro 6.400,04 (esente IVA) - SMART CIG 
Z8E2A67A13; 

- il servizio attinente all’ingegneria e all’architettura per il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecutiva e certificazione energetica relativo all’intervento in questione all’Arch. 
Cristina GAUNA (CF GNACST81B59L219Q e P.IVA 09786000017), con studio in vicolo Signetto, 37 a 
10033 Mazzè (TO), per l’importo contrattuale di € 2.923,09 + CP 4% per così di Euro 3.040,01 (esente 
IVA) – SMART CIG Z272A67BBA; 

 
PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 11.12.2019 recante all’oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL'EDIFICIO EX DOPOLAVORO. CUP J32H19000300004” con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori in questione redatto dall’Arch. Manuela RACCANELLI ed il 
relativo quadro economico di progetto che porta ad un investimento di complessivi lordi euro 64.693,19; 
 
DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che nelle procedure di cui all’art. 36 
comma 2 lettere a) e b) la Stazione Appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
DATO ATTO che in data 16.01.2020 è stata pubblicata sulla piattaforma e-procurement della CUC VdA la 
procedura negoziata sotto soglia n. 000137/2020 per il successivo affidamento diretto dei lavori di 
manutenzione straordinaria dell’edificio ex dopolavoro indirizzando l’invito a presentare la propria offerta 
entro le ore 16:00 del 31.01.2020 le seguenti ditte: 

Operatore economico 

EDILUBOZ S.R.L. A SOCIO UNICO P.IVA: 00525930079 C.F.: 00525930079 

PIROZZOLO NICOLA P.IVA: 00635720071 C.F.: PRZNCL61D10A053G 

MG DI MAROTTA MANUEL & C. S.A.S. P.IVA: 01143920070 C.F.: 01143920070 

SAPIA BENEDETTO COSTRUZIONI SRL P.IVA: 00569770076 C.F.: 00569770076 

FLOCCARI MARIO & FIGLI SRL P.IVA: 00455220079 C.F.: 00455220079 

EDIL EURO 2000 S.R.L. P.IVA: 00662860071 C.F.: 00662860071 

EDIL A.GV. S.A.S. DI GIOVINAZZO SAMUEL E DEBORA P.IVA: 01206900076 C.F.: 01206900076 



Operatore economico 

B.ALP DI BONETTI EMANUELE P.IVA: 01146670078 C.F.: BNTMNL88B09A326M 

J.B. COSTRUZIONI S.R.L. P.IVA: 00553220070 C.F.: 00553220070 

BERTINI AOSTA S.R.L. P.IVA: 01146360076 C.F.: 01146360076 

EDILVI COSTRUZIONI SRL P.IVA: 00655840072 C.F.: 00655840072 

ALEX COSTRUZIONI SRL P.IVA: 00622560076 C.F.: 00622560076 

 
PRESO ATTO che entro la scadenza della procedura hanno presentato la propria candidatura le seguenti 
Ditte: 

Denominazione Forma di 
partecipazione Ragione sociale Data 

Edil Euro 2000 S.R.L. Impresa o Società Edil Euro 2000 S.R.L. 17/01/2020 
16:06:15 

ediluboz s.r.l. a socio 
unico Impresa o Società ediluboz s.r.l. a socio 

unico 
23/01/2020 
08:36:52 

J.B. COSTRUZIONI 
S.R.L. Impresa o Società J.B. COSTRUZIONI 

S.R.L. 
27/01/2020 
18:59:31 

 
CONSTATATA la regolarità della documentazione amministrativa si è proceduto all’apertura e alla lettura 
delle offerte economiche presentate stilando la seguente classifica: 

Fornitore Offerta economica 

J.B. COSTRUZIONI S.R.L. € 40.482,92 
Ribasso percentuale 14,42 % 

Edil Euro 2000 S.R.L. € 43.881,87 
Ribasso percentuale 6,35 % 

ediluboz s.r.l. a socio unico € 45.292,83 
Ribasso percentuale 3,00 % 

 
RILEVATO, quindi, che la migliore offerta è quella presentata dalla Ditta J.B. COSTRUZIONI SRL (CF / 
P.IVA 00553220070) con sede in 11011 Arvier (AO) in frazione Chaussa 13 il quale si è disposto ad 
eseguire i lavori in oggetto dietro un corrispettivo netto di Euro 40.482,92, applicando uno sconto del 
14,42% sull’importo posto a base di gara (importo soggetto a ribasso d’asta € 42.118,26 – ribasso d’asta del 
14,42% pari ad € 6.073,45 + oneri non soggetto a ribasso d’asta di € 4.438,12); 
 



PRESO ATTO che dall’esito delle verifiche dei requisiti autocertificati in sede di gara ai sensi degli artt. 33 e 
del combinato disposto degli artt. 81 comma 1 e 85 del D.Lgs. 50/2016 nulla è emerso; 
 
CHE al progetto di cui all’oggetto è stato assegnato il codice CUP J32H1900030004; 
 
CHE alla procedura di gara è stato attribuito il CIG 81749061D8; 
 
PRESO ATTO della favorevole verifica di cui al D.M. 18.01.2008, n. 40 recante disposizioni in materia di 
pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni, e della regolarità̀ contributiva a mezzo D.U.R.C. 
protocollo INAIL_18874774 emesso telematicamente in data 01.11.2019 per la Ditta J.B. COSTRUZIONI 
SRL (C.F. 00553220070) in scadenza al 29.02.2020; 
 
STABILITO che il contratto verrà formalizzato mediante rogito del Segretario Comunale nei termini di 
legge ed ai sensi di quanto indicato nei documenti di gara, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016 e (smi); 
 
RITENUTO quindi di procedere all’approvazione efficace dell’aggiudicazione dei lavori in questione alla 
Ditta J.B. COSTRUZIONI SRL (CF / P.IVA 00553220070) con sede in 11011 Arvier (AO) in frazione 
Chaussa 13 e di perfezionare come segue gli impegni di spesa assunti a carico della Voce 20301 e art. 26 del 
bilancio comunale 2019/2021, esercizio provvisorio 2020; 
 
RITENUTO di liquidare, ai sensi del regolamento recante la disciplina per la corresponsione degli incentivi 
per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, il fondo in misura pari al 40% e previo 
assoggettamento alle ritenute previdenziali e fiscali e versamento degli oneri a carico del Comune al RUP 
individuato nel Geom. Sergio FREPPEL pari ad € 182,00 dando atto che la spesa trova copertura alla Voce 
20301 e art. 26 del bilancio comunale 2019/2021, esercizio provvisorio 2020; 
 
ATTESO che in relazione all’importo posto a base di gara, ai sensi della Delibera A.N.A.C. numero 1174 del 
19.12.2018, la Stazione Appaltante è tenuta a versare all’Autorità stessa € 30,00 per l’espletamento della 
gara e che tale importo verrà liquidato mediante emissione di apposito bollettino MAV; 
 
RILEVATO che l’importo del contributo di € 30,00 trova copertura alla Voce 20301 e art. 26 del bilancio 
comunale 2019/2021, esercizio provvisorio 2020; 
 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) DI APPROVARE l’efficacia dell’aggiudicazione della procedura negoziata sotto soglia per il successivo 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 per l'esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria dell'edificio ex dopolavoro alla Ditta J.B. COSTRUZIONI SRL (CF / 
P.IVA 00553220070) con sede in 11011 Arvier (AO) in frazione Chaussa 13, per l’importo contrattuale 
di € 40.482,92 oltre IVA 10% per complessivi euro 44.531,21. 

 
2) DI DARE ATTO che dall’esito delle verifiche dei requisiti autocertificati in sede di gara ai sensi degli 

artt. 33 e del combinato disposto degli artt. 81 comma 1 e 85 del D.Lgs. 50/2016 nulla è emerso; 

 
3) DI DARE ATTO che il contratto verrà formalizzato mediante rogito del Segretario Comunale nei termini 

di legge ed ai sensi di quanto indicato nei documenti di gara, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016 e (smi). 

 
4) DI PERFEZIONARE come segue gli impegni di spesa assunti a carico della Voce 20301 e art. 26 del 

bilancio comunale 2019/2021, esercizio provvisorio 2020; 

- ex imp. 654/2019 di euro 44.531,21 per lavori; 

- ex imp. 654/2019 di euro 6139,65 per ribasso d’asta a disposizione per imprevisti, varianti ed 
eventuali lavori complementari; 

- ex imp 654/2019 di euro 30,00 per contributo ANAC; 



- ex imp 654/2019 di euro 395,00 per fondo incentivante per funzioni tecniche a favore del RUP 
Geom. Serigo FREPPEL. 

 
5) DI DARE ATTO che il RUP viene individuato nel Geom. Sergio FREPPEL. 

 
6) DI LIQUIDARE, ai sensi del regolamento recante la disciplina per la corresponsione degli incentivi per le 

funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, il fondo in misura pari al 40% e previo 
assoggettamento alle ritenute previdenziali e fiscali e versamento degli oneri a carico del Comune al RUP 
individuato nel Geom. Sergio FREPPEL pari ad € 182,00 dando atto che la spesa trova copertura alla 
Voce 20301 e art. 26 del bilancio comunale 2019/2021, esercizio provvisorio 2020, sull’ex imp 654/2019. 

 
7) DI AUTORIZZARE fin d’ora il servizio finanziario al pagamento di € 30,00 a favore dell’A.N.A.C. 

mediante bollettino MAV che verrà emesso dando atto che la spesa trova copertura sull’Imp. 654/2019 
assunto alla Voce 20301 e art. 26 del bilancio comunale 2019/2021, esercizio provvisorio 2020. 

 
8) DI DARE COMUNICAZIONE, ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 50/2016, dell’approvazione della presente 

a tutti gli offerenti che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, nonché al Direttore dei Lavori per la 
predisposizione degli atti conseguenti. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Dott.ssa Anna RAMONI 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
10/02/2020  
   
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 

partire dal 10/02/2020 al 25/02/2020. 

 
Bard, lì  10/02/2020 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 RAMONI ANNA 
 

_____________________________ 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa alle unità 
elementari del bilancio indicate, ai sensi delle vigenti disposizioni. 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 
                                                            

 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
                                                      

 
Bard, li _________________________ 

 
Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

 * 
_____________________________ 

 
 
ANNOTAZIONI: 

SEGRETARIO COMUNALE 
 ROLLANDOZ PAOLA 

_____________________________  


